
pořad: Money money a my
oblast: finanční gramotnost
epizoda: 2. Jak ušetřit? Tipy na sledování výdajů a osobní rozpočet

anotace: Příjmy a výdaje, jak být v plusu a jak si vytvořit rozpočet.

METODIKA

Úkol 1: Revize šatníku – individuální úkol

Přeprodej oblečení může být skvělým zdrojem příjmu, zároveň jde o ekologickou "recyklaci" věcí, které byste
jinak nejspíše vyhodili. Zamyslete se, jestli máte doma nějaký kousek oblečení, který už jste dlouho neměli
na sobě – zkuste vytvořit inzerát na Vinted (na papíru) a prodat oblečení svým spolužákům.

Úkol 2: Fakt to potřebuješ? – individuální úkol

“Můj účet je asi jako sešit na chemii – nic tam není a vůbec tomu nerozumím.” Tak by se dala charakterizovat
finanční situace mnoha studentů. Ale ruku na srdce, vážně to je taková záhada? Rozepište si své výdaje za
poslední měsíc do těchto kolonek:

povinné částka nutné částka zbytné částka

1



Úkol 3: Halíře dělají talíře – individuální úkol

Zkuste si rozepsat své příjmy a výdaje na následující měsíc. Vyjdete s výdělkem, nebo budete o peníze
muset požádat rodiče? Pokuste se zamyslet nad tím, jak byste se svými příjmy mohli vytvořit přebytkový
rozpočet.

položka částka

příjmy

výdaje

Úkol 4: Fakt to potřebuješ? – skupina 4–5 studentů

Diskuze: Šetříte právě na něco? Kolik to stojí? Stojí vám to za ty peníze? Zkuste se zamyslet, kolik vám
musí přebýt v rozpočtu každý měsíc, abyste si předmět mohli dovolit.

2



Úkol 5: Každá kačka pro štěstí – skupina 4–5 studentů

Snažíte se šetřit na jídle? Pokud máte isic, můžete ve spoustě restaurací ušetřit se studentskými slevami.
Což se vyplatí. Stejně tak je to i v některých obchodech s elektronikou i v dalších odvětvích a službách.
Pokud tyto slevy již využíváte, můžete je doporučit spolužákům, nebo se společně podívejte na stránky isic.
Určitě budete překvapení, kde všude můžete ušetřit.

Úkol 6: Měj v tom pořádek – celá třída

Používáte nějakou aplikaci na spravování rozpočtu? Doporučili byste ji spolužákům? Pokud sami ve správě
rozpočtu tápete, můžete se zamyslet, která z následujících aplikaci by vám nejvíce vyhovovala.

aplikace výhody nevýhody

Revolut

● funguje jako digitální banka
● můžete si nastavit rozpočtový limit

a aplikace vás při přiblížení k němu
upozorní

● rozdělení výdajů do kategorií

● časté aktualizace a tím pádem změny
● nedostatečná zákaznická podpora

YNAB
● vhodná pro začátečníky
● nabádá uživatele k zodpovědnému

hospodaření
● přehledná aplikace

● nutnost zakoupení po 30denní
zkušební lhůtě

● nedostupná v češtině

Buxfer

● vytváření více rozpočtů
● funguje offline
● možnost nastavení týdenního,

měsíčního či ročního limitu
● přehledná aplikace
● grafické zpracování výdajů

● omezení spořicích a investičních účtů
● občasné problémy s importem dat

Spendee
● česká aplikace
● přehledný design
● vhodná pro začátečníky

● značně limitovaná bezplatná verze
● manuální zadávání, stahování dat

z internetového bankovnictví pouze
v premium verzi

Wallet

● synchronizace s českými bankami
● rozdělení výdajů do kategorií
● správa až 3 účtů v bezplatné verzi
● k dispozici v češtině

● synchronizace účtů může trvat déle
● všechny funkce pouze v placené verzi
● aplikace občas trpí technickými

problémy – nestabilitou a zpomalením
při aktualizacích

3


